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EESSÕNA

Avalikkude teenistujate õiguste ja 

kohuste, s.o. avalike teenistujatena kva­

lifitseeritavate isikute juriidilise olus­

tiku probleem, on selleks teguriks, mis 

lubab püstitada kindlaid eeldusi vastava 

haldus- ja kogu Õiguskorras ladestunud 

põhimõtete demarkeerimiseks. Ideoloogi­

lised põhisuunad - politsei- ja õigus- 
riiklik haldus-, haldus-süsteemid - de­

mokraatlik ja autoritaarne haldus - need 

kõik on otseselt seotud avalike teenistu­

jate erilise positsiooniga, õiguste ja 

kohuste sfääriga, See kõik viitab prob­

leemi tähtsusele ja akuut susele. Viimane 
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moment aga ei luba jätta siinkohal nen- 

timata seika, et praegune üleminekuaja­

järk uude sotsialistlikku korrastisse, 

ei luba vaadelda probleemi juba ses kor­

ras ladestuvate põhimõtete valguses, vaid 

ollakse sunnitud piirduma ex, korrastise 

print silpidega ja normimaterjaliga. See 

aga ei mineta käesoleva töö teoreetilise 

materjali väärtust, sest ses toodud mõt- 

tevalemid ja kontseptsioonid on õigus­

korra stabiliseerumisel vaarata üleviida- 

vad ka uude juriidilisse olustikku.

Võetagu kas või juriidiline avaliku 

teenistuse mõiste. Teoreetiline analüüs 

vaatleb ühe selle võimaliku tunnusena 

tasulisust, jõudes seisukohale, et see 

siiski on vaid dogmaatiliseks printsiibiks. 

1937.a. kodanliku põhiseaduse põhimõtete 

kohaselt ei ole avaliku teenistuse ta 

sulisuse moment absoluutne, vald preva—
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leeriv, kehtiv konstitutsioon tunnustab 

iildpõhimõtteliselt aga iga töö tasuli­
seks- .

Eessõnas tähendatagu aga ka, et 

käesolev töö oli kavatsetud ulatusliku­

mana, auhinnatöö raames, kuid seoses 

ülikooli lõpetamise korra muutmisega 

osutus see võimatuks, mistõttu autor 

oli sunnitud probleemi piirama, kirjan­

dust kärpima ja sedagi esitama lõplikult 

viimistlematult. Sellises piiratud ula­

tuses tahab käesolev töö aga siiski 

valgustada olulisemaid teenistusteoreeti- 

lisi printsiipe ja nende valgusel dog­

maatilist materjali.

1 Vt. ENSV KS § 90: "ENSV kodanikel 
on Õigus tööle, s.o. Õigus olla 
kindlustatud tööga, kusjuures 
nende töö eest tasutakse vastavalt 
töö hulgale ja. omadustele.’1
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SISSEJUHATUSEKS.

§1 . PROBLEEMISEADE.

Avalikkude teenistujate Õiguste ja ko­

huste probleemistik seab oma keskseks üles­

andeks avalikkude teenistujatena kvalifit­

seeritavate isikute juriidilise situatsioo­

ni vaatlemise - selle tuvastamise, mida. Õi­

guskord seab vastavate isikute kategooriate 

kohuseks ja millised Õigused kuuluvad neile 

kohuste täitmisel ja kohuste täitmise eest. 

See omakorda eeldab rea eelkisimuste lahenda­

mist, milliseist oluliselt sõltuvad järgneva­

tele küsimuskompleksidele antavad vastused.

Sellisena osutub kõigepealt vajalikuks piis
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titala avaliku teenistuse juriidiline mõis­

te ja sellest tuletatav vastav avaliku tee­

nis tu j a mõistemäärang. Avaliku teenistuse 

ja avaliku teenistuja teoreetilise ja dog­

maatilise moistetepaari konstrueerimises 

seisnebki käesoleva töö peamine eelproblee- 
mistik ja fund am ent uin л mis määratleb isikute 

ringi, kelle õiguslik seisund on järgneva 

vaatluse aluseks.
Lahendanud eeltähendatud küsimused, 

võimaldub asuda töö pealkirjastatud osis­

te vaatlemisele. Viimast on seejuures ots­
tarbekohane toimetada kahes osas: esimeses 

osas vaadelda õiguste ning kohuste oman- 
damis- ja lõppemisviise, s.o, ajaliselt 
määratella avalike teenistujate kvali­

fitseeritavate isikute ring ja sõltuvus­

suhted nende käitumise ja avaliku teenis­

tuse alguse ja lõpu vahel ja teises - too 

peaosises vaadelda ülbuste ja kohuste eri­

kategooriaid ja teostada nende lähem ana­
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lüüs. Selleks on otstarbekohane liigitada 

avalikele teenistujaile omistatavaid Õigu­

si ja kohuseid erikategooriaisse ja valgus­

tada viimaste sisu ja olemust.

Tähendatagu, et vastavast probleemisea­

dest ei olda kuidagi nii Õigustatud aru saa­

ma, nagu suunduks sellest üksnes viimane osis 

probleemi lahendamisele. Ka kõik eelpool püs­

titatud kontseptsioonid on lahutamatus ja 

orgaanilises seoses viimatimainituga ja suu­

natud vaid ühele sihile — anda eessõnas tä­

hendatud piiratud ulatuses terviklikku pilti 

avalikkude teenistujate õiguste ja kohuste 

probleemistikust ja olla abiks selle pare­

maks mõistmiseks.

§2. PROBLEEMI KÄSITLUS.

Avalikkude teenistujate õiguste ja 

kohuste probleem omab peamist tähtsust keh­

tiva Õiguse seisukohalt, kuna ta võimaldab
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täpsalt fikseerida teatava õiguskorra ava­

likkude teenistujate juriidilise positsi­

ooni ja teenida laialdasi praktilist laadi 
ülesandeid. Kuid öeldu ei taha sugugi pre­

tendeerida antud probleemi teoreetilise 

väärtuse eitamisele, kuna enamik avalikku­

de teenistujate Õiguste ja kohuste problee­

me on lahendatavad ka üldiselt - teoreeti­

liste printsiipide kohaselt. Selliseina 

mainitagu eriti avalikkude teenistujate ko­

huste probleeme, samuti ka aga ebaaineliste 

ja aineliste õiguste probleeme - sõnaga 

kõiki probleeme. Kuigi suuremate lokaalsete 

ja ajaliste erinevuste tõttu siin teoree­

tilised mõisted on laiemad, üldisemad, on 

nad ometi paratamatult aluseksdommaatili- 
2 sele käsitlusele .

2 Võrreldagu ja veendutagu, et kõik 
avaliku teenistuse dogmaatiliste 
probleemidega tegelenud autorid on 
kasutanud vastavat käsitlust. Vt. 
Otto Koellreutter, pe^t^che^^X- . 
valtungsresht, Berlin 1956, lk.
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Öeldu kohaselt oleks mõeldav avalikku­

de teenistujate õiguste ja kohuste problee­

mi lahendamine ka puht teoreetiliselt . 

Järgnev käsitlus, taotelles aga ühtlasi ka 

praktilisi sihte, ei ole ellimineerinud 

teoreetilist käsitlust, vaid on vaadelnud 

avalikkude teenistujate Õiguste ja kohuste 

probleemi peamiselt teoreetiliste pidemõis- 

tete abil dogmaatiliselt ja seda eriti puht 

õigusi ja kohuseid käsitlevas osas. Autor 

on vastavat käsitlust antud probleemi la­

hendamisel pidanud otstarbekohaseimaks ja 

seda just eeltähendatud kaalutlusil.

Et avalikkude teenistujate õiguste ja

Ludvig von Köhler, Grundlehrendes
DeutschenVerwaltungsrechts Stuttgart-
Berl in’193 C TkTIOOjjT-The q dor
Maunz, Verwaltungs Hamburg 1937, -ke, 
2ё9 jj . - Roger Bonnard, P_r_e q i_s. de__ drp itx 
gublik, Paris 1939, 1k. 265jü«

3 Vastavat käsitlust vaadeldagu prof.
A.-T. Kl 1imann'i loenguist. Vt.Rein 
RI las er , HaidusÕ Ikusg^_iil Фд> T 91 tu- 
1939, 1k. 226.
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kohuste probleemist saada sügavamat pilti, 

on käesolevas töös vaadeldud esiteks polit- 

seiriiklikku ja siis Õigusriiklikku avalik­

ku teenistust ja vastavaid erinevusi õigus­

te ja kohuste sisus ja ulatuses. Sellele 

järgnevate üldprintsiipide ja —mõistete and­

misega on asutud kehtiva õiguses esineva 

avalikkude teenistujate õiguste ja kohustus­

te probleemi vaatlemisele, tehes seda teo­

reetiliste printsiipide valgusel. Seejuures 

vastav käsitlus tahab olla puht juriidiline 

ta vaatleb ainult õigusteoreetilisi print­

siipe ja dogmaatilist normimater jali, elli- 
mineerides omavaatlus sekt or ist kõik muud 

küsimustekompleksid, küsimustekompleksid, 

mis ei sisaldu õigusnormes, kui juristi 

mittehuvitavad4. Eelöeldu kohaselt võib

4 Juriidilise ehk nn. normatiivse kä­
sitluse suhtes vt. eriti A.-T.
mann. Õi^usKor d, Tartu 1959, lk. 03 
’’Õigusteadus on teadus , mille vaat-
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väita, et järgnev käsitlus on juriidiline 
5ja teoreetilis-dogmaatiline .

lusesemeks on üksnes Õigusnormid. 
Seepärast peal väitma, et kõik see, 
mis pole õigusnorm ega sisaldu Õi­
gusnormis , pole ka õigusteaduse uu­
rimisaineks. Vt. ka Artur-Tõeleid 
Kliimann, Д dfflini_strjaJJXvakti_ teoori^, 
Tartu 1932, lk. lk. 17jj.
Vt. Kliimann, cit., ^0.
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1. peatükk.

AVALIKKUDE TEENISTUJATE 

ÕIGUSTE JA KOHUSTE Ü L D- 

PRINTSIIPE.

§3. POLITSEIRIIKLIKU AVALIKU TEENIS­

TUSE PRINTSIIPE.

Korporatiivsed, ühikud., milliseist 

võimsamana tunneme riiki, võivad, olla ra­

jatud. vägagi erinevaile ideoloogilisile 

nohimõtteile. Valitsevaist printsiipidest 

on aga omakorda oluliselt sõltuv avaliku 

teenistuse iseloom.

Tänapäeva kultuurriikide kandvaimaks 

ideoloogiliseks print siiliks on Õigusriik- 



18

lik ideoloogia. Et aga õigusriikliku ideo­

loogia eelkäijaks on olnud politseiriiklik 

ideoloogia, mille jäänuseid võib leida ka 

tänapäeva moodsamaiski õigussüsteemes, 

siis pole ülearune tutvuda skitseerivalt 
ka politseiriikliku avaliku teenistusega^.

Politseiriiklikus korrastises vastan­

dina Õigusriikiikule on avalike teenistu­

jate ja kodanike vahelised suhted eraõigus­

likku laadi. Viimane seik on seletatav 

sellega, et politseiriigis kindel õigus­

kord tänapäeva mõttes Õieti puudub. Passiiv- 

normiadressaadid selle ebastabiilse süs­

teemi man esinesid nn. alamatena, kes 

pidid pimesi alluma valitsevale režiimile.

6 Politseiriigi ja politseiriikliku 
avaliku teenistuse kohta vt. eriti 
Adolf Merkg. AllgemeinesVerwa 
tungsreeht, Wien-Berlin 1927, lk. 
^8jjÜ - ter Jellinek, VxaltunE6 
recht, Berlin 1928, lk. 80jj
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Kodanikevabaduste kaitsest ei saanud, selli­

se korrastise man juttugi olla. Ei kehti­

nud ju tollal salus, rei 

lehest printsiip, vaid, sellele sootuks 

vastandlik "re^is voluntas. s^prema lex es^” 

põhimõte1. Et aga valitseja tahe ei kuju­

tanud enesest midagi püsivat, siis olid 

ka avalikus teenistuses esinevad print- 
siibia alatasa varieeruvad, olenedes kõige 

läbematumalt ülemuse momendi hüvest ja 

-tujudest. Viimane moment viib konsekvent­

sile, et avalikud teenistujad ise polnud 

seotud oma toimingutega. Need toimingud, 

kohustasid ainult alamaid - kohustusadres-

< Vt Me rkl , oi)_# git. 1 lk. 68 j .: Im bsoiuten ‘põlizeistaat wirkt sich
der einzige geltende Satz der ma­
teriellen Verfassung ”r eg is Vo-un- 
tas suprema lex” ... (7^-77 
aus, dass das geschieht quoa regi 
Xcuit.- - v!. ka Jellinek, op.
it., 1k. 89: "Das Königs ville, 

war schlechthin massgebend, еЬ10 " 
gültig, oh er in allgemeinen Ge­
setzen oder für den Einzelfall - 
gesprochen wurde.
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saate, kes polnud, kodanikud, vaid politsei- 
riikliku haldamise objektid. Avalikel 

teenistujal! aga oli igal ajal võimalik 

omi käske tagasi võtta ja muuta.

Poilt seiriiklikku avalikku teenistust 

iseloomustab vall bürokraatne ja kantselei- 

line formalism. Sellekohaselt on teda ti­

tuleeritud ka »valitsemiseks rohelise laua 

tagant”. Vastavad põhimõtteid ei esildu- 

nud seejuures mitte ainult menetluses, 

vaid ka vast aval aadse is Õiguslikes aktes. 

Peamiste aktide kategooriaina esinesid 

instruktsiooni, mida akti kantseleilt ses 

rutiinis kujunenud tavade alusel. . iljem 

tekkisia küll juba ka teatavad üldaktid

8 vt. Koen reutter, од.- sit. » 1k..89: 
"Da der einzelne ira Polizeis taat 
nur Objekt der Staa^e^1lW 
so war er auch nur Objekt der P° 
lizeilichen Fürsorge.
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nn. politseiseaduste näol, kuid nii viima­

sed kui ka instruktsioonid olid ikkagi 
9 täiesti internsed aktid'' . Ei saanud tollal 

juttugi olla kohtulikust Õiguskaitsest.

kuna iga alamaisse puutuv õigustoiming oli 
üldpõhimotteliselt vaieldamatu^^. Oma eri­

lise nimetuse "politseiriik" sai vastav 

halduse vorm erilisest politseiametnike ar­

vukast kaadrist, kelle peamiseks ülesandeks 

oli alamate kõneluste kuuletamine ja meel­

suse truualamlik jälgimine. Viimane moo­

dustas politseiriikliku riigi olulisema te­

gevusliku külje* 11.

J Vt. upra, not^a^ 7.
—° Vi 1mase momendi alusel on osa auto­

reid politseiriiki otseselt iseloo- 
mustanudki vt. Maunz. Ж* sit. > lk* 
16: "Unter Polizeistaat versteht man 
Staat, der sich von gerichtlichen 
Bindungen und Kohtrollen der Ver­
waltung frei gemacht hat."

11 yt. Koellreutter. O£. it., 88: 
"La police umfasste die gesamte 
Staatsfähigkeit.- von Köhler, LR 
cit. , 1k. 39 j j .
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Mõnelpool varem, teisal hiljem, asen­

dus politseiriiklik ideoloogia õigusriik- 

likuga, millele vastavalt kujunes teist- 

laadseks ka avalik teenistus ja avalike 

teenistujate Õigused ja kohused.

§2. ÕIGUSRIIKLIKU AVALIKU TEENISTUSE

PRINTSIIPE.

Õigusriigi kandvaima põhimõtte - kõik 
12Õigustoimingud olgu õiguspärased - teos­

tamine eeldab hoopis stabiilsemat Õigus— 
........................lg 

korda kui see esines põli tsel- —18- •

Seoses viimase momendiga kehtib õigusrii­

gis rida põhimõtteid. Sellistena mainita­

gu 1 emaal suse , egaalsuse j a salusreipub-

12 Vt. Köhler, Q. cit., lk. 41: ” Die 
Verwaltung soll "gesetzmässig". . .
sein” • — Jellinek, ,op/ • > - ■ * 
84j j .

13 Vt. Liaunz, on. it,, lk. 2 6 jj.
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1 ic ae supr ema JL ex e s t printsiipe.

Legaalsuse printsiip seoses avaliku 

teenistusega nõudleb kõigepealt, et üld­

aktidele omistataks primaat üksikaktide 

suhtes, et teostataks aktide vaheline jõu- 

astendus — et kõik aktid oleksid antud 

kõrgemajÕulisemais akt es tähendatud menet­

luses, vormis, pädevuspäraselt ja kõrge­

mais aktes ettenähtud sisule ja sihile 

vastavalt 14. Avalikud teenistujad on Õi­

gustatud igal juhul teotsema üksnes nii, 

et nende poolt antavad aktid oleksid kok— 

kukõlastatud kõrgemajoulistemate aktidega.

fcalite^ ehk võrdse õiguse põhimõte 

nõudleb esiteks, et avalikud teenistujad 

käitleks ühtedes ja samades olundeis ning 
- 15eeldusil kõiki kodanikke täiesti võrdse?,^

Vt. A. -T. Kliimann, Haldusorgtsess , 
Tartu 1937, lk. 60jj.

15 Vt. j^d,» > dministratiivaktiteoo- 
ria, lk. 2 .
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ja teiseks tulenevalt sellest, et enne kui 

teatavas olustikus asutakse üksikjuhtusid 

lahendama üksikaktidega, see olustik oleks 

juha ühtlaselt sätitud, vastavate üldakti­

dega .
§a_lüs_ j-iei^publicae_ supr ema 1 ex  e st 

printsiip nõudleb, et avalikud, teenistu­

jad oma "võimu" kasutaks ainult üldsuse 

huvides1 f . Sellele vastandsihilised toi" 

mingud ei eviks vastava printsiibi Koha­

selt üldse kehtivus •
Tähtsaimaks teguriks õigusriiklike 

printsiipide tegeliku rakendamise suhtes

16 lk. 62.
17 Mainitud printsiibi suhtes vt , 

OP lk. 61: "/Salus_xeiPb-
~F‘ntsiibi7 kohaseltavalig.kel e “te enis tuj atele omistatud või­
mu" tohi! kasutada üks?eSt“t r^V 
la riigi ning üldsuse huvides, j 
itte Mingeii körvalisil motiivel. 
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on aga kohus, eriti halduskohus. Autonoom­

suse, separatsiooni, monopoolsuse, obli- 

gatoorsuse ja sõltumatuse printsiibil teot­

sevad kohtud13 on selleks faktoriks, mis 

formaalõigusriiklikele print siibele garan­

teerivad ka Õiyusriikliku sisu. 18

18 Mainitud printsiipide ja kohtute 
tähtsuse suhtes vt. id,. CL • 
lk. 46jj.- Vt. ka A.-T.
Eesti _ises^vdse ar^eng,, Tartu 
1955Tlk72bjjT^
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on aga kohus, eriti halduskohus. Autonoom 
suse, separatsiooni, monopolsuse, obli- 

gatoorsuse ja sõltumatuse printsiitil teot­

sevad kohtud18 on selleks faktoriks, mis 

formaaloigusriiklikele print siibele garan­

teerivad ka Õigusriikiiku sisu.

§5. AVALIKU TEENISTUJA MÕISTE JA LIIKE.

Avaliku teenistuja mõiste kontsipeerimine 

toimub avaliku teenistuse mõiste kaudu, eelda­

des seega avaliku teenistuse mõiste tundmist. 

See, mida mõista avaliku teenistuse all, on 

välismaises literatuuris leidnud väljendust

silpide ja kohtute 
id., ’

•T. Kliimann.
18 Mainitud print 

tähtsuse suhtes vt. 
lk. 46jjVt. ka A 
EestiisesejsVMSSs 
193001k726jj.

, Tartu
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19 1 •arvukates definitsioones , kusjuures dominee­

rivamad neist on analoogilised prof. A.-T. Klii-
20 • ♦mann *i "Õiguskorras” antud määrangule ' . Vii­

mase kohaselt tuleb teoreetiliselt avaliku tee­

nistuse all mõista kestvat tegevust Õiguse ori a 

funktsioonide teostamiseks. Vastav definitsi­

oon võimeldah- kestvuse momendi rõhutamisega 

avalikku teenistust eraldada funktsioonide teos 

tamisest - kui singulaaraktsioonidest • Eeltoo­

dud avaliku teenistuse mõistemäärangu kaudu 

defineeritakse samas2 avalikku teenistujat m 

avalikku teenistusse määratud või avalikuks, 

teenistuseks legitimeeritud üksik.jsik_M. Soovi- 

19

20
21

22

Vt. H. Berthelemy, 
de_droitadministratif,Paris 
52.-Jellinek,A At- , lk. 342.
Vt. Kliimann, Õisuskocd, lk. 305«
Vt. ka Berth41emy’ vastavat m^rangut, 
kus otseselt esildub kestuse moment ava 
liku teenistuse ja -teenistujate no 
teis, vt. Berth^lemy, OP S—* » ~
Vt. Kliimann, O0. sit- > 1 1 * -l- 1 ‘
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des aga avalikku teenistust kui tundmatut kom­

ponenti sest määrangust kõrvaldada, võik öelda, 

et avalikud teenistujad on üksikisikud, kes 

on Õigustatud kestvalt tegutsema õiguskorra 

funktsioonide teostamise alal.

Et kontrollier eeltähendatud teoreetilis­

te mõistete mahtu dogmaatiliste mõistete oma­

dega, tuleks tuvastada need momendid mis ava­

liku teenistuse ja -teenistujate mõistete 

määritlemisel võiksid arvesse tulla. Selliseiks 

tunnuseiks võiksid autori arvates olla, peale 

kestvuse veel tasulisuse ja vahatah11ikkuse 

momendid2". Vaadeldes kehtivat korrastist,võih

' J Teoreetiline avaliku teenistuse ja 
-teenistuja mõiste saab seejuures, 
tunnustada ainult kestvuse momenti, 
kui üldkehtivat tunnust. Viimased 
kaks - tasulisuse ja vabatahtlikkuse 
moment — asuksid teoreetilist määran­
gut meelevaldselt piirama - küll või­
vad nad aga olla dogmast il is iks print 
siibeks .
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24täheldada, et PS-i mõtte kohaselt tuled 

avaliku teenistuse all mõista üksnes vaba­

tahtlikku tegevust õiguskorra funktsioonide 

teostamisel. Igasugused kohuslikud teotsemis- 

alad, sõjaväeteenistus, jne. osutuvad küll 

kodaniku subjektiivseiks kohustusiks, kuid 

pole mahutatavad avaliku teenistuse mõiste 
alla. Kuigi me mõningaist aktest5 võime lei­

da erilisi funktsionääre, keda nende tegevuse 

kestvus laseks kvalifitseerida avalike tee- 

nistujaina, ei ole vastavad isikud ka dog­

maatiliselt ometi avalikud teenistujad, kuna

2 4- Nagu juba käesoleva töö eessõnaski 
on’mainitud, lähtub autor oma toos 
1937.a. PS-ist ja enne 21juuni i 
1940.a. kehtestatud seadusist, kiina 
ENSV ja NSVL konstitutsioonil-Ste.c printsiipide uudsus, endiste,seadus 
te vastuolulisus sealsete.printsiipi dega la üleminekuaja ebastabiilsus 
tooksid ületamatuid raskusi aine ka 
sitlemisel.

25 nimetatagu siinkohal Vanaseaduses 
27 151- 
gsndjiwguidvakm 8 ta asetäitja amet 
on sunduslik ja tasuta...
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vastavas osas akt kui PS-i^a vastuolus olev 

ei saaks sistemaatse tõlgenduse kohaselt evi­

da kehtivust ja akt vastavas osas kui tühi­

ne jääks vaid paberliseks.

Küll on aga mõeldav ex kehtivas Õiguses 

esinevate printsiipide kohaselt auteenistus, 
s.o. tasuta teenistus2^.

Eeltoodu kohaselt võidaks avalikku tee­

nistust dogmaatiliselt määritella kui kestvat 

ja vabatahtlikku tegevust õiguskorra funkt­

sioonide teostamisel. A vaiikkude teenistujate 

kontigendi aga moodustaksid üksikisikud, kes 
kestvalt ja vabatahtlikult—onõicustatudte- 
gutsema õiguskorra funktsioonide teostamise _ 

alal.

26 Võrreldagu siingi ex korrastise eri­
nevust sotsialistliku ENSV KS-ist , 
kus töö tasulisuse moment on kindlaks 
printsiibiks.- Contra VS § 67, vt. 
supra^ nota 25.
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Eeltoodud avaliku teenistuse kontseptsi­

oon mahutab enesesse rea eriilmelisi õigus­

korra funktsioonide teostajaid. Formaalsest, 

organeist lähtuvalt seisukohalt, võime ava­

likke teenistujaid liigitella:

haldusteenistujad, s,o, avalikud teenis­

tujad, kes teotsevad organeis, mille peami­

seks ülesandeks on teostada haidusfunktsioo- 

ni materiaalses mõttes, s.o. haldusorganeis, 

legislatiivteenistujad, s.o. avalikud 

teenistujad, kes teotsevad organeis, mille 

peamiseks ülesandeks on teostada legisla- 

tiivfunktsiooni, s.o. seadusandlusorganeis, 

kohtuteenistujad, s.o. avalikud teenis­

tujad, kes teotsevad organeis, mille pea­

miseks ülesandeks on teostada, jurisdiktsiooni 

ehk kohtumõistlemist , s.0. kohtuasutisis.

Esitatud liigitelu haaraks nii norma­

tiivse kui ka normivaba funktsioonide teos­

tajaid, sõnaga nii ametnike, teenijaid kui 
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ka töölisi. Selle kõrval on mõeldav veel ka 

sisuline, materiaalne liigitelu, kuid see 

haaraks ainult ametnikke. Sellekohaselt olek­

sid haldusteenistujad haidusfunktsiooni, le- 

gislatiivteenistujad legislatiivfunkt siooni ja. 

kohtuteenistujad jurisdiktsioonilist funkt­

siooni teostavad üksikisikud.

Tähtsaimaks tuleb lugeda avalikkude tee­

nistujate funktsionaalset liigitelu. Et Õi­

guskorra funktsioonid liigituvad kõigepealt 

normatiivse iks ja normivabaks põhifunktsi- 

ooniks2^, siis viimase momendi alusel lii­

gitatakse avalikke teenistujaid ametnikeks, 

teenijaiks ja toolisiks .

2^ Vt. Kliimann, 2p. cit. , 1k. 203 •
20 Vt. ia, , op, qit., 50S.

Teenijad ja -töölised on sellised ava­

likud teenistujad, kes teotsevad normivaba­

de ülesannete alal. Teeninad on seejuures 
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sellised teenistujad, kes teotsevad vaimsel, 

töölised aga sellised, kes teotsevad füüsi­

lisel tegevusaladel.

Ametnikud on sellised avalikud teenistu­

jad, kes teotsevad normatiivsete ülesannete 

alal. Kuigi normatiivne teotsemine pole tege­

likult mõeldav normivata kaasteotsemiseta, ar 

vatakse ametnikeks kõiki teenistujaid, kel 

üldse on ülesandeid normatiivse funktsiooni 

alalt taita .
Teenistuse kestvuse alusel tavatsetakse 

avalikke teenistujaid liigitella permanent­

Reiks ehk al al is iks ja temporaal seiks. ehk 

.3 30ajutisiks .

22 Vt. Eliaser, 23, it- , lke 89 * .
5° siinkohal tähendatagu, etkui,4yadia ka teenistust eelpool on maarat_iui 

kui kestvat all"
sioonide teostamisel, °n -it te
SSRSSIäm*»

?*
täiesti°phjendatud,kuna,yjimasedo- 
erinevad oluliselt Sinsuasms 
uide teostajaist.
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Edasi tuntakse rida liigitelusid tee­

nistuse koha, ametisse määramise viisi, po­
sitsiooni, jne. alusel51, kuid, kuna vastavad 

momendid ei muuda oluliselt avaliku teenis­

tuse sisu, ei tungi järgnev käsitlus nendega 

seoses olevate üksikute eriõiguste ja -kohus­

te vaatlemisele.

Vt. Eliaser, Op: cit., 91jj-
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2. peatükk.

AVALIKKUDE TEENISTUJATE

ÕIGUSTE JA KOHUSTE E R I-

PROBLEEMISTIK.

§6. AVALIKKUDE TEENISTUJATE ÕIGUSTE JA KO­

HUSTE MÕISTE NING TÄHTSUS.

Avalikkude teenistujate õiguste all tu­

leb mõista õigusnormest järelduvaim vahekor­

di, mis tekkivad avalikkude teenistujate 

kui õigustatud normiadressaatide poolel ja 

millele kõrrespondeerub kohustatud normiad- 

ressaadi poolel vastavalaadne kohustus 

teatavaks käitumiseks vSi sammeks72.

52 Vt. Õigusnormi kui.pretensinossein 
peratiivi suhtes Kliimann,0.J-g3^2XA> 
ik.426j.
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Avalikkude teenistujate kohuste all tuieh 

mõista õigusnormest järelduvaid vahekordi,mis 

tekkivad avalikkude teenistujate kui kohusta­

tud normiadre ssaatide poolel ja millele kor- 

respondeerub Õigustatud normiadressaadi poo­

lel vast aval aadne Õigustus teatava käitumise 

või samme nõudlemiseks.

On seejuures ilmne, et avalikud teenis­

tujad kui aktiivadressaadid võivad olla nii 

õigustus- kui ka kohustusadressaadiks ja 

seda kas passiivadre ssaatide, s.o. kodamik- 
kude või teiste aktiivadressaatide, s.o. 

avalike teenistujate suhtes. Nii tuletatavad 

sub- ja superordinatsiooni vahekorrad on 

vastavate võimalikkude erilaadsete õiguste 

ja kohuste ilmestajaks. Kuid vastavad õigus­

tused ja kohustused on kantavad veelgi laie­

male pinnale - need ei pruugi tekkida mitte 

ainult üksikisikute, vaid ka kollektiivist- 
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kute ja fiscuse^^ vastu.

On ilmne, et avalike teenistujate Õi­

gustest ja kohustustest nähtuvad, vastavate 

normiadressaatide Õiguslikud positsioonid. 

Õiguste ja kohuste sfäärist on tõmmatavad 

kindlad koordinaadid, mis lubavad teha jä­

reldusi konkreetküsimuste lahendamiseks.

Samuti on ilmne, et avalikkude teenis­

tujate õiguste ja kohuste vahel on teatav 

side. Milleks avalik teenistuja on Õigusta­

tud, selleks on ta tavaliselt ühtlasi ka 

kohustatud. Mis puutub õiguste ja kohustus­

te sisusse, siis siin võib loomulikult olla 

teatavaid isepärasusi ja erinevusi olenevalt 

teenistujate erilaadsest positsioonist. Järg­

nev käsitelu nende nüansside peenemale analüü­

sile ei pretendeeri, püüdes valgustada ees­

kätt avalikkude teenistujate üldkehtivaid 

õigusi ja kohuseid.

33 Seda eriti avalike teenistujate ai­
neliste õiguste osas, vt. 1nLra337*
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§7. ÕIGUSTE JA KOHUSTE OMANDAMINE JA KAOTUS.

Kuna igale avalikule teenistujale on 

omistatav teatavad õiguste ja kohuste komp­

leksid, siis on oluline tuvastada seda momen­

ti, mil vastavad õigused ja kohused tekivad. 

Kehtib printsiip, et avalikule teenistujale 

omistatavad Õigused tekivad isikul ametisse 

määramise momendist, kohused a^a ametisse—as- 

tumise momendist.

Kaasajal teatavasti on domineerivaks 

ametisse määramise printsiip. Legitimatsioo- 
34 •ni printsiip on väga harukordne . Ametisse 

määramise55 puhul muutub isik avalikuks tee-

Legitimatsiooni printsiibi kohaselt 
on sellekohaseile tingimusile vastav 
isik Õigustatud astuma avalikku tee­
nistusse ilma ühegi organi kaasteot- 
semiseta, vt. Kliimann, qjp. sit,lk 
307.

35 Ametisse määramine võib esineda, nime­
tamise või valimise kujul. Kehtivas 
Õiguses on täiesti domineerivaks ni­
metamise printsiip. Ametissemääramise 
aluseks on kodaniku teatav kõlblas , 
füüsiline ja vaimne tase ning areng, 
kvalifikatsioon ja võimised, eritsen- 
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nistujaks sellekohase haldusakti alusel,mis 

juriidiliselt on kvalifitseeritav korraldi- 
36 sena . Teenistusse määramise eelduseks

on kodaniku sellekohane avaldis, millele
37 lisandatud vastavad dokumendid .

Ameti vastuvõtu momenti kui kohuste

tekkemomenti tähistab sellekohane ameti uie-

võtu akt. Vastav akt võib olla kas suuline 

või kirjalik. Et ametisse astumiseks nä­

hakse ette tavaliselt teatav vacatio,mille

kestel teenistusse määratud isik peab il­

muma ametikohuste täitmisele, siis teenis­

tuskohuste tekkemoment võib ajaliselt tun'

duvalt erineda teenistusõiguste tekkemomen- 

dist. Kehtivas õiguses on sellise vacatio

sused ja ametistaazid, mis tagavad 
kutseoskusliku ametkonna tekkimise. 
Ainult viimased on võimelised 
mal määral teenima rahvast ja xl: 
Vt. A.-T.tu^ seaž^S-4 "artu 1933 , 1ke b • 
Vastavate dogmaatiliste, eelduste 
suhtes vt. RTS §4.

36 Vastavat akti tavatsetakse RTS-is 
nimetada vääralt "otsuseks •

57 Vt. RTS §6.
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kestvuseks 2 nädalat. Kui isik ilma kaalu­

vate põhjusteta kauem viivitab, tühistub 

ametisse määramise korraldis ex^yj^c,.

Avalikele teenistujaile omistatavad 

Õigused ja kohused on üldpohimõtteliselt 

lahutamatult seotud teenistujaks määratud 

isikuga. Seepärast ei ole võimalik, et vas­

tavaid Õigusi ja kohuseid asuks teenistuja 
asemel teostama keegi teine, nt. teenistuja 

poolt seks värbatud eraisik.

Avaliku teenistuja Õigused ja kohused 

lõpevad üldpohimõtteliselt teenistusest va- 

bastamisega39. Avaliku teenistuja ametist 

vabastamise akt on juriidiliselt nagu ametis 

semääramisegi akt kvalifitseeritav korral- 
Ilsena. Eo ipso lõpetab teenistusvahekorra

58 Vastavad, "kaaluvad" põhjused, on 
loetletud. RTS § 28-s .

59 see toimub sellekohaseil kehtivass_ 
õiguses ettenähtud, asjaoludel■, -- --5ugs teenistusvahekorra 
g: sdigustatud
Ilselt ametissemääraja mstanxs.
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teenistuja surm, mil ametist vabastamise akt 

evib vaid deklaratiivset tähtsust.

Ametikohused lõpevad ameti üleandmise 

aktiga nagu nad teisel pool tekivad ameti 

vastuvõtu aktiga. Ameti üleandmise aktis 

ametnik nendib, et ta ametiga seotud õigu­

sed ja kohused on üle annud uuele ametniku­

le või oma senisele ülemusele. Osa Õigusi, 

eriti kohuseid võib kanduda aga ajaliselt 

edasi40 ja seda kas või vastava isiku sur­

mani . .

40 Siin olgu mainitud õigusi saamata- 
jäänud tasudele, kuid eriti ameti­
saladuste pidamise kohustust.Vii­
mast vaadeldakse kui vältavat_  
tikohust. Temaga kestuselt analoog­
ne on ametniku kriminaal- ja vara- 
Õiguslik vastutus avalikus teenistu­
ses sooritatud toimingute eest ,ol- 
les seotud vastavate aegumistäht­
aegadega.
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5. peatükk.

AVALIKKUDE TEENISTUJA­

TE ÕIGUSED.

§8. EBAAINELISED ÕIGUSED.

Olenevalt kehtivast õigusest võib ava­

likele teenistujaile kuuluda väga mitmeke­

siseid Õigusi. Kõiki neid õigusi võime lii­

g it ella ebaainelisiks ja aine 1 i_s ix_^_.

Avalikele teenistujaile omistatavad 

ebaainelised õigused moodustavad enesest 

Õiguste kategooria, mis ei ole seotud otse­
.. 41selt Õigusega materiaalsetele hüvedele .

41 Tähendatagu, et vastav vahetegu 
on ometi teataval määral meelevald­
ne , sest pole kindlat piiri aine­
liste ja ebaaineliste Õiguste Vane- , 
vaid ainult tendeerumine ü^elerY^ 
teisele poolele, teatav aste, uini- 
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Selliseina olgu mainitud Õigust ametile, 

Õigust ametiaktsessioonidele, Õigust edu­

tamisele, Õigust loastusele ja Õigust suu­

rendatud isikukaitsele. •

Õigus ametile tähendab Õigust kõigi 

nende Õiguste ja kohuste teostamiseks, mis 
.. 42 n nsisalduvad vastava ameti pädevuses . bel­

lest järeldub, et üksnes see isik, keda 

on määratud ametisse, on õigustatud vas­

tavat ametit teostama, mitte aga keegi tei 

ne. Õigus ametile on puhtisiklik õigus 
ja vastav isik on sellega seotud seni, ku­

ni teada seatud korras pole ametist va­

bastatud. Öeldu kohaselt ei saa avalik 

teenistuja palgata enesele ise ka asemikku.

selt aga ebaainelisi tavat­
setakse vaadelda kui Õigusi, mis 
tekivad teenistuja ülesandeist, 
funktsioonest.
Tavatsetakse ametit ju vaadelda 
kui subjektiveeritud pädevust.
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Qigus ametiaktsessioonele väljendub 

Õiguses lisaameteile , milliseid, kehtiv õi­

gus seob teenistuja teostadaoleva ameti­

ga.

Õigus edutamisele on tänapäeva kar- 

jääriteenistuse printsiibil rajaneva kut- 

seametkonna eluõigust nõudlevaks printsii­

biks. Kehtiva Õiguse kohaselt võidakse 

ametnikke edutada laitmatu teenistuse ja 
_ 43võimiste esildumisel .

.Õigus 1 о astus ei e ehk nn. palgalisele 

puhkusele tekib teenistujail tavaliselt 

teatud aeg väldanud teenistuse järele.

Kehtiva Õiguse kohaselt on vähemalt 1 aasta 

teenistuses olnud avalikel teenistujail 

Õigus saada igal aastal puhkeaega: peale

43 Vt. RIS § 10: "Ametnikku võidakse 
ametis kõrgendada laitmatu teenis­
tuse ja vastavate võimiste üles­
näitamisel . ”
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üheaastat teenistust 2 nädalat, peale kahe­

aastast teenistust 1 kuu teenistustasu eda­
. . ~. 44S-saamise õigusega''. Teenistushuvides ja 

teenistuja nõusolekul võib kaht väljatee­

nitud puhkust ühendada. Haiguse ja muil 

erakorralisil põhjusil võidakse avalikke 

teenistujaid 1uhada pikemaajalisemale puh­

kusele , kusjuures vastav puhkus 6 kuust 

kuni 1 aastani on tasuta ja antakse vas­

tava ministri loaga. Kuni 6 kuuni võib pi­

kemaajaline puhkus olla ka tasuline, kus­

juures selle tasulisuse otsustab Vabariigi 
45 Valitsus .

44 Vt. RTS § 25: ’’Riigiteenijate! on 
Õigus igal aastal saada puhkeaega: 
peale üheaastase teenistuse - 2 nä­
dalat, peale kaheaastase teenistu­
se - üks kuu. Puhkeajal saab riigi- 
teenija teenistustasu edasi.”

45 Vt. lex. eit., § 25, Viies lõigend.



- 45

Õigus suurendatud, isikukaitsele väl­

jendub avalikkude teenistujate erilises 

positsioonis, mis on tagatud valjumate sank­

tsioonidega võimaliku isikupuutumatuse rik- 
46 ~ ~ .kumise vältimiseks . Üldpõhimõtteliselt 

evib avalik teenistuja kõvendatud isiku­

kaitset ametikohuste täitmise ajal või vor- 
mirõivastises esinemisel.

§9. AINELISED ÕIGUSED.

Ebaainelisist õigusist arvukamad,kuid 

iseloomult ühtlasema õiguste grupi moodusta­

vad avaliku teenistuja ainelised õigused. 

Aineliste Õiguste all mõistetakse igasugu­

seid puht varalisi õigusi. Neid võime liigi- 
tella õigusiks palgale, õigusiks mitmesugu-

46 Vastavaid süütegusid sätib Krimi-_ 
naalseadustik /KrS7 RT 1929,56,396.
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seile lisarahadele ja õigusiks pensionidele.

Õigus palgale.

Õigus palgale moodustab tähtsaima ava­

liku teenistuja ainelise Õiguse. Palk on 

õieti vastutasu avalikule teenistujale ta 

kuts exiles anne te teostamise eest. Et meie 

avalikud teenistujad on peamiselt kutseamet- 

nikud, siis on nende Õigus palgale ka täies- 
47 ti põhjendatud .Seejuures olgu tähendatud, 

et avalike teenistujate palk pole mitte 

eraõiguslik, vaid avalikoiguslik nähtus. 

Viimane asjaolu avaldub selles, et teenis­

tuja oma palgast üldse loobuda ei saa. Ta 

võib palka kui rahasummat võõrandada alles 

siis, kui see on juba vastu võetud - on 

juba teenistuja tsivilistlikus käsutuses -

47 Eritleb kutse ametnikku auteenistu- 
jäist just ju tasulisuse moment.
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eraomanduses. Tähendatagu, et vastav vaate­

koht on omane nii teooriale kui ka kehtiva­

le Õigusele.

Palgaküsimust sätib lähemalt le.x ge- 
_ л 48 neralis* ena Riigiteenijate tasude seadus' .

Kehtiva Õiguse kohaselt eritellakse 30 pal­

gaastet, mis ühtlasi on ka teenistusastmeiks. 

Seejuures on palgamäärad astmetes sõltuvad 

veel riigi jaotamisest kahte elukallidus- 

rajooni. Esimese rajooni moodustavad Tal­

linna ja Nõmme linnad oma administratiiv­

piires, teise rajooni muu Eesti Vabariigi 
49 maaala .

Õigus palgale tekib ametisse määra-

4$ Riigiteenijate tasude seadus /RTtS/, 
RT 1935, 31, 262.

49 Vt. RTtS §6:"Riigiteenijad loetakse 
ameti asukoha järgi kuulubaks kahte 
elukalliduse rajooni. Esimesse ra­
jooni arvatakse Tallinn ja Nõmme nen­
de administratiivpiires, teise ra­
jooni - kogu muu Eesti Vabariigi 
maa-ala." 
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raise päevast arvates. Palk võib olla arves­

tatud. kas koguulatuses rahas või osaliselt 

ka natuuras, nt. korteri, valgustuse, rõi­
vaste, maa, jne. näol”.

Õigus lisarahadele.

Õigusist lisarahadele, kui mitmekesi- 

seist palgale lisanduvaist ainelisist Õi­

gusist , olgu nimetada Õigust teenistusva- 

nusetasule, lisatasudele ja preemiatele, 

päevarahale, paigutus- ehk siirdamisraha- 

le, sõidukuludele, arstiabi- ja ravikulude 

tasumisele, lasteabirahale ja ühekordsei- 

le toetusile. Lisarahadest on avalikul 

teenistujal seega õigus

antavaid palga-5° Vastavaid natuuras , ._
norme määritlevad mitmed eriaktid, 
nt. Riigiteenijate korteriraha nor­
mide määrus, RT 1935, 79, 678.
Riigiteenijate riidevarustuse määrus 
RT 1955, 54, 516; ms RT 1959, 105, 
811. 
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esiteks teenistusvanusetasule . Teenis- 

tusvanusetasu võib määritella kui erilist 

lisaraha, mida makstakse vastavalt põhi-
51 

palga suurusele ja teenistuskestvusele" . 

Teenistusvanusetasu makstakse ainult selle 

teenistuskoha järgi, kust saadakse täis- 

palk52 ja ta määr kõigub 3-25^ vahel põhi­

palgast, olenevalt palgamäärast ja teenis- 

tuskestvusest .
Teiseks võib avalikul teenistujal olla 

õigus saada lisatasusid ja preemiaid. Vas­

tavat lisaraha võime määritella kui tee­

nistuse kvalitatiivsete või kvantitatiiv­

sete tunnuste alusel makstavat erilist ai­

nelist tasu. Vastavaid lisatasusid ja pree—

51 Kehtiva Õiguse teenistusvanuse tasu 
suhtes vt. RTtS §§-id 6, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14.

52 Vt. RTtS § 13.
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sätivad kehtivas õiguses lähemalt eriseadu­

sed53.

53 Olgu siinkohal mainitud näit. Riigi- 
raudtee ja posti- telegraafi- tele­
foni teenijate ja tööliste preemia 
ja lisatasu seadust, RT 1925? 109/ 
110, 48.

54 Vt. Ametisõitude tasu seadus ZAtS/, 
RT 1935, 33, 285, §6 ja §21.

Kolmandaks on avalikul teenistujal 

õigus saada päevarahasid. Päevaraha võime 

määritella kui lisaraha, mida makstakse 

avalikele teenistujaile nende lähetuse pu­

hul ja mille suurus sõltub teenistustasu 

määrast. Dogmaatiliselt jaotatakse kõik 

avalikud teenistujad siseriigi päevarahade 

suhtes 5 ja välisriigi päevaraha suhtes 

3 järku54. Päevaraha makstakse üksnes 1£_- 

hetatuile, kusjuures dogmaatiliselt loe­

takse lähetatuiks teenistujad, keda on saa­

detud vähemalt 5 km. kaugusele vastava 
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asutise tegevuspiirkonnast ja seda vähemalt 

8 tunniks. Seejuures ei loeta lähetuseks 

sõite ühe ja sama linna administratiiv­

piires ja Tall inna-Nõmme linnade vahelisi 

sõite55. Päevaraha arvestatakse ärasõidu 

momendist kuni tagasisõidu momendini iga 
c A 

24 tunni eest' .
Neljandaks avalikel teenistujail on 

õigus saada paigutus- ehk.siirdamisrahasid. 

Siir damisr aha võime määratella kui lisara­

ha, mida makstakse avalikele teenistujaile 

nende pikemaajalisema lähetuse puhul. Dog­

maatiliselt peab selline lähetus kestma 

vähemalt 2 kuud57. Siirdamise puhul või­
. - 58vad ka siiratu lähikondsed sõiduraha saada .

55 yt. lex. cit., ^15.
5 8 vt. lähemalt lex. site, §20.
57 Seega siirdamiseks loetakse lähe­

tus kauemaks kui 2 kuuks.
58 vt. AtS §28.
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Erakorraliste kulude katteks makstakse 

paigutatavale ühekordset tasu: perekonna- 

lisele endise koha 2 kuupalga suuruses ja 
59 üksikule 4 kuupalga suuruses^ .

Viiendaks on avalikel teenistujail õi­

gus sõidurahadele. Vastav lisaraha seisneb 

teenistuja ametsõitude sõiduvahendite sõi­

dukulude tasumises ja jaguneb dogmaatili­

selt vastavalt palgaastmeile 5 järku sõi­

duvahendite klasside ja takside kasutamise 
, . 60suhtes .

Kuuendaks on avalikel teenistujail 

bigus arstiabi- ja ravikulude tasumisele. 
Dogmaatiliselt jaotatakse avalikud teenis­

tujad Riigiteenijate ,- tööliste ja õppe- 
jSudude haiguskindlustuse seaduse59 60 61 põhjal 

59 Vt. lex. ’ §30 •
60 Vt. AtS §6 ja §9.
61 Vt. RT 1957, 41, 366.
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palga kõrguse alusel erikategooriaisse, mil­

lised määravad aluse, millises ulatuses jää­
vad ravikulud abivajanu enda kanda62.

Seitsmendaks on avalikel teenistujail 

Õigus las te abirahadel e. Lasteabiraha võime 

määritella kui avalikule teenistujale an­

tavat lisaraha olenevalt laste arvust ja 

palga kõrgusest. Lasteabirahade küsimust 
- 63 sätib Riigiteenijate laste-abiraha seadus 

. 1 /J 64ja Riigitööliste laste-abiraha seadus . 

Lasteabiraha makstakse kuni laste loa. va— 
. . 65nuseks saamiseni .

Kaheksandaks võib avalikel teenistujail 

olla Õigus ühekordseile toetusile. Vastava 

lisaraha küsimust sätib Pensioniseadus 

/Fes766, olgugi, et vastava nähu puhul pole

62 Vt. lex. oit., §27 ja §28.
65 Vt. RT 1936, 93, 735.
64 Vt. RT 1935, 35, 324.
65 Vt. legi cj-^atj-e , §18.
66 Vt. RT 1936, 76, 619 ja selle ms 

RT 1938, 39, З60.
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сп 

tegemist pensionigaJ . PeS-i vastavate sä­

tete kohaselt makstakse pensioniõiguslikus 

teenistuses pensioniõigust väijäteenimatа 

surnud, isiku perekonnale ühekordset toe­

tusraha surnud isiku teenistusaja kestvu­

sele vaatamata^. Seejuures toetuse õigus 

on vähemalt 2 aastat pensioniõiguslikus 

teenistuses olnud avaliku teenistuja pe­

rekonnale
lastega lesele, samuti kahele või ena­

male orvule - 9 kuu palga suuruses

eelmises loetlemata perekonnale - 6 

kuu palga suuruses.
Alla 2 aastat pensioniõiguslikus 

teenistuses viibinud isiku perekonnale . 

makstav toetusraha on seejuures 50% võrra 
, - 69 madalam .

67 Iseloomustab ju pensioni tasu peri­
oodilisus .
Vt. PeS §86.

69 vt. lex. eit., § 87, viies 1õi- 
gend.
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Õigused, pensionidele.

Palgaõiguse kõrval tähtsaimaks aine­

liseks õiguseks on avalikkude teenistujate 

paiuki- ehk pensioniõigus, mida sätib lex 
generalisena Pensioniseadus /PeS/. Paiukit 

võime määratella kui vanaduse voi töövõi­

metuse pärast teenistuses vabanenud ava­

likele teenistujaile või ta perekonnale 

makstavat palka. Ta on Õieti vanusepäeva- 

de palk, võimaldades elatumist isikuile, 

kes oma elujõu on kulutanud avalikule tee­

nistusele .

PeS-i kohaselt võib eritella põhi- 

ja lisapensione. Viimaseid makstakse li­

saks põhipensionele neile avalikele tee­

nistujaile, kes asetsevad või on varem 

asetsenud mingisuguseis erilisis tingi­
musis. Seejuures kehtib tingimus, et pen­

sion ühes lisapensionidega ei või olla 

suurem palgast, mille alusel neid arves­
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tatakse. Pensioni ülemmääraks on 250 kr.
и 70 kuus .

71 •Kehtiv Õigus eritleb vanuse- , terVis- 

rikke-, teenistustervisrikke- ja perekonna­
. 72pensione .

Vanus enensioni on Õigus saada avalikel 

teenistujail, kes on vähemalt 60 aasta va­

nad. ja on pensioniõiguslikus teenistuse ol­

nud vähemalt 25 aastat. Isikule, kes on 

lahkunud teenistusest enne 60. eluaastat, 

ei hakata pensioni üldpõhimõtteliselt maks­
. 75 ma enne 60 aasta vanuseks saamist .

Tervisrikkepensioni on Õigus saada 

avalikel teenistujail, kes küll ei ole väl­

ja teeninud vanusepensioni, kuid kes ter-

70 Vt. PeS §44.
71 legaaltermin "vanaduspension .
72 Vt. PeS §7. 
7^ Vt. lex. it, , §59.
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visrikke tagajärjel on olnud sunnitud ame­

tist lahkuma pärast vähemalt 10-aastast
74 pensioniõiguslikku avalikku teenistust . 

Seejuures eritellakse neid pensioniõigus­

likke, kes kõrvalist ahi ei vaja ja neid 

kes kõrvalist abi vajavad. Kõrvalist abi 

vajajaks loetakse isik siis, kui ta man 

esineb 100%-line tööjõu kaotus. Viimaseile 

makstakse 20%-list lisapensioni.

Teenistus- tervisrikkepensioni määra­

takse avalikule teenistujale vaatamata pen­

sioniõigusliku teenistuja kestvusele, kui 

vastav isik on kaotanud vähemalt 10^ oma 

tööjõust teenistuskohuste täitmisest järg­

nenud tervisrikke tagajärjel ja on sunni­

tud lahkuma teenistusest’ . Siingi eritel­

lakse neid, kes kõrvalist abi ei vaja ja 

kes seda vajavad. Esimestele makstakse pen

74 Vt. lex.
75 Vt. lex. eit. , §65-
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sioni85% palgast selle aja vältel, mil 

isik vajak kõrvalist abi, teistele kuni 

70%76.

76.
77

■palgale vähem kui 2 aastat enne tee­
nistuse lõppemist,ei arvestata pen­
sioni mitte viimase,vaid eelmise palga 
määra järgi.

79yt. PeS §66.

Perekonnanensioni kujul on pensioni 

saamise Õigus lesknaisel - mehe teenistu­

se eest, lastel - isa või ema teenistuse 

eest ja töövõimetul leskmehel - naise tee- 
77 nistuse eest ♦

Vanuse-, tervisrikkepensioni ja pere- 
konnapensioni aluseks on palk, mida saadi 

viimase kahe aasta jooksul' , teenistuster- 
visrikke pensioni aluseks on aga viimase 
pensioniõigusliku teenistuskoha palk või 

eelviimane palk, kui see on suurem kui vii­

mane ja vastav isik on teeninud viimase pai 
79 gaga vähem kui 2 aastat . * 77

, §75.
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4. peatükk.

AVALIKKUDE TEENISTUJA­

TE -KOHUSED.

§10. KEHTIVAST ÕIGUSEST JÄRELDUVAID AVALIK-

KUDE TEENISTUJATE KOHUSTE ÜLD-

PRINTSIIPE .

Enamik arvalikkude teenistujate kohu­

seid on sätitud RTS-is. Kuid on täiesti 

loomulik, et sealne normistik sätib üks­

nes eriprintsiipe, kuna üldised põhimõtted 

on tuletatavad kogu kehtivast Õigusest.

Selliste üldprintsiipidena oleks mainida 

legaalsuse, egaalsuse ja selusreiukli-

Q^e„ kui Õigusriikiikul ideoloogial basee 
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ruva õiguskorra põhiprintsiipe. Vastavad 
О 0 

printsiibid annavad olulise tähtsusega 

normatiivseid pidepunkte avalikkude teenis­

tujate kohuste probleemide lahendamiseks.
81Legaalsuse printsiip nõudleb, et 

avalik teenistuja teotseks alati Õigus­

päraselt. Õiguspärasuse printsiip aga nõud­

leb, et ige avaliku teenistuja poolt soori­

tatud toiming oleks sooritatud menetluse- 

ja vormikohaselt, ettenähtud pädevuse pii- 
oma/ _

res ning/sisult ja sihilt vastavalt kor- 

gemajõulisis aktes determineeritud sisule 

ja sihile. Et PS on riigipõhikorra kõrgei­

maks normatiivseks aktiks, peavad kõik toi­

mingud olema rangelt kokkukõlas PS—i print

80 Mainitud printsiipide suhtes vt. 
ka supra, lk. 22jj.

8^ Vastav printsiip väljendub PS-i 
§5-s, mille kohaselt "riigivõimu 
ei saa keegi teostada muidu kui 
Põhiseaduse ja sellega kokkukõlas 
olevate seaduste alusel. 



- 61

silpidega ja võimu käsitsemine on võimalik 

üksnes PS-is fikseeritud põhimõtteil.

Egaalsuse ehk võrdse Õiguse print­

siip on teise kandvaima põhimõttena leid­
nud ankurdumist PS-iss2. Vastav printsiip 

nõudleb, et kõiki kodanikke ühtlasis fakti- 

lisis ja juriidilisis olustikes käideldake 

täiesti võrdselt82 * 84 85. Ei või teha sündimisest, 

usust, soost ega, rahvusest sõltuvaid ava- 
~ .84

82 Vt. PS §9: "Kõik kodanikud on sea­
duse ees võrdsed."
Vt. supra, lk. 25j.

84 Vt. PS §9.
85 Vt. supra,, lk. 24.

likõiguslikke kitsendusi ega eesõigusi 1.

Salus rei publicae suprema lex est 

printsiip nõudleb, et avalikele teenistu­

jaile omistatud "võimu" kasutataks üksnes 
85 . •riigi ja rahva huvides ", mitte aga min­

geid kõrvalisil motiivel. Seejuures üld­



- 62 -

suse ja riigi huvid on sellised huvid,mida 
86 Õiguskord, selliseina tunnustab .

Need, kolm põhiprintsiipi on juhiseiks 

kõigile avalikele teenistujaile ja nende 

järele käimine nende vääramatuks kohuseks. 

Kõik teised printsiibid on vaid niivõrd õi 

guspärased ja seega kehtivad printsiibid, 

kui nad on kooskolas nendega kui konsti­

tutsiooniliste printsiipidega.

§11. AVALIKKUDE TEENISTUJATE KOHUSTE ERI­

PROBLEEMIST IK .

Vaadelnud eelnevas kohuste konstitut­

sioonilisi üldprintsiipe, leiab järgnevas * 

Vt. Kliimann, gi^usk^rd, lk. 268:"Ka 
üldsuse huvid ja riigi kasud, mille 
e*est haldus peab hoolitsema ja mida 
ta peab kaitsma, ei saaolla min­
gid me ta juriidiliselt käsitatavad, 
hüvised, vaid üksnes sellised kasud, 
mida õiguskord tunnustab.”
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käsitlemist RTS-is ja teistes seadusis 

väljenduvate avalikkude teenistujate 

kohuste probleemistik.

Seoses õiguspärasuse printsiibiga 

tähendatagu, et avalik teenistuja on oma 

Õiguspärase tegevuse eest vastutav ja se­

da nii kriminaalselt kui ka distsipli­

naarselt .
Distsiplinaarküsimused on peamiselt 

käitumise korra küsimused. Avalik teenis­

tuja peab korrektselt suhtuma oma ülemu- 

sisse, avaldades pieteetsust ja devoou— 

sust38; ta peab seltsimehelikult suhtuma, 

oma velistesse ning esinema korrektselt, 

viisakalt ja vastutulelikult kodanike suh- 87 88 

87 Vt. RTS § 26:”... Riigiteenij a 
/teenistuj a/ on oma teenistusalase 

tegevuse seaduslikkuse eest vas­
tutav.”

88 Mainitud küsimuste suhtes vt. Väi­
no Lang ja Elmar Kruus, Kehtix

Tartu ^959, lk. 81.
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tes. Avalik teenistuja ei tohi oma ülesan­

nete täitmisel olla lohakas, hooletu ja 

läbematu nagu ta ei tohi ka osutada vii­

vitust ja tegevusetust. Nagu oma ametiüles­

annete alal nii eraeluski - publiku hul­

gas ja seltskonnas " - peaks avalik tee­

nistuja olema eeskujuks teistele kodanikele.

Avalike teenistujate distsiplinaarvas­

tutuse küsimust sätib Distsiplinaarseadustik 

Zds/90. Karistustena figureerivad DS-is 

märkus, noomitus, rahatrahv , siirdamine 

teisale, siirdamine alamale teenistuskoha­

le ja teenistuskohast vabastamine"'". See­

juures karistuse määrajaks on üldpõhimõtte- 

liselt ametisse määraja ülemus. Distsipli-

89 Tavatsetakse rääkida ka avalike tee­
nistujate kohustest publiku hulgas 
ja seltskonnas.

90 Vt. RT 1934, 81, 679.
91 Seejuures rahatrahvi puhul trahvi . 

suurus võib kõikuda 1 kroonist kuni 
2 kuupalgani.

92 Vt. DS §2.
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naarkaristuskorraldiste peale kaebamise 

kassatsiooniinstant siks pole mitte Riigi­

kohtu Administratiiv-osakond, vaid. Riigi-
93

kohtu Kriminaalosakond •

Seoses avaliku teenistuja vastutuse 

küsimusega mainitagu õiguspärase alistu­

mise instituuti. Vastava instituudi tuum 

seisneb selles, et avalik teenistuja võib 
vabaneda vastutusest õigusvastase käsu 

täitmisel siis, kui ta juhib käsu annud 

ülemuse tähelepanu selle käsu õigusvas- 
tasule. Seejuures käsk ei tohi aga sisal­

dada eneses midagi ilmselt kuritegelikku. 

Viimasel juhtumil tuleb õigusvastasest 

käsust teatada peale käsuanctja ülemuse
94 ka veel selle ülemusele .

95tnaiselt tugineb DS täiesti krimi­
naalõiguslikele põhimõtteile, mooz 
dustades nagu KrS-i eripeatui •

94Vt. RTS § 26, teine lõigend.
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Peale isikliku vastutuse mainitagu ava­

liku teenistuja varalisi kohuseil. Varali­

sed. kohused, on säärased., mis on ühenduses 

vastava teenistuskohaga seotud varaliste 

vahendite käsitsemise ja korraldamisega. 

Avalik teenistuja on kohustatud varade eest 

hoolitsema horn^gatei^^ hoolsuse­

ga ja on vastutav nende väärtuse süülise 

vähenemise eest. Varade üleandmine teenis­

tusest lahkumisel ja vastuvõtmine teenis­

tusse astumisel toimub sellekohase inven- 

tuurakti alusel. Loastusele minnes on ava­

lik teenistuja kohustatud kõik tema käes 

oleva vara ja asjaajamise asendajale üle
_ 95

andma ning tagasi tulles vastu võtma . 

Teenistusest lahkudes on avalik teenistu-

95 Vt. lex. eit., §57: "Riigiteenija 
on kohustatud teenistuspuhkusele. 
minnes oma käes olevad rahasumma4, 
varandused ja asjaajamise ase.ait 
jäle üle andma ning tagasi luü 
vastu võtma."
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ja kohustatud, kõik tema hoolde usaldatud 
96 vara seks määratud isikule üle andma' .

Teenistuja võib ametist puududa ja 

ametisse hilineda ainult mõjuvail põhju­

sil. Selliste mõjuvate põhjustena loetleb 

RTS haigust, sõjalist tegevust, tulekahju, 

uputust, raudtee või laevasõidu seisakut, 

vahistamist, lähikondsete surma või rasket 
97 haigust .

Üheks eripäraseks kohustuseks on ava­

likele teenistujaile omistatav ametisala­

duste pidamise kohustus. Salajased on sel­

lised aktid ja toimingud, milliseid kehtiv 

Õigus selliseiks tunnustab. Vastavad ak­

tide ja toimingute kategooriad võivad olla 

ette nähtud kehtivas Õiguses, kuid ned või 

dakse ka in^co^i^^tQ, selliseiks tunnusta-

: ;6 yt, Lex, eit. , §33.
97 Vt. lex. eit., §28.
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da98. Teenistussaladused on nn. vältavad 

kohused. Ka RTS—i kohaselt tuleb teenistus— 

saladusi hoida ka peale avalikus и teenis —
. 99tüsest lahkumist .

98 Aktide puhul tehakse seda tavali­
selt erilise stambi aktile löömi­
sega "salajane”.

99 Vt. RTS §31: "Teenistussaladused, 
mis riigiteenijale teatavaks saa­
nud, peab tema salajas hoidma 
pärast teenistusvahekorra lõppu."
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